I - a compensação devida pela União nos termos do disposto nos arts. 3º e 14 da Lei 

Complementar nº 194, de 23 de junho de 2022; 

(...) 

Art. 2º Em observância ao disposto nos arts. 3º e 14 da Lei Complementar nº 194, de 23 de 

junho de 2022, a União compensará a quantia nominal de R$ 27.014.900.000,00 (vinte e sete 

bilhões quatorze milhões e novecentos mil reais) aos Estados e ao Distrito Federal, a título de 

quitação total do valor devido em razão da redução da arrecadação do ICMS ocasionada pela 

aplicação do disposto na referida Lei Complementar, com abatimento de valores 

eventualmente já usufruídos em decorrência de tutela de urgência concedida até a data de

[...]

1º Fica o Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - 
RIOPREVIDÊNCIA autorizado a alienar ativos econômicos referidos no inciso XII do art. 
13 da Lei nº 3.189, de 22 de fevereiro de 1999, com a redação dada pela Lei nº 4.237, de 5 de 
dezembro de 2003, de forma que o Fundo receba até R$ 4.500.000.000,00 (quatro bilhões e 
quinhentos milhões de reais). 

R$ Mil

Inativos 19.766.418           70,66% 19.354.827           67,49% 2,13%

Pensionistas 6.124.937             21,89% 5.808.273             20,25% 5,45%

Antecipação de Royalties 1.376.384             4,92% 2.804.380             9,78% -50,92%

[...]

contrato de cessão de créditos celebrado entre o Estado e a União Federal, firmado em 29 de 

outubro de 1999, de cessão e transferência à União de parte dos direitos de crédito da 

participação governamental nas modalidades de royalties e participação especial em 255 

(duzentas e cinquenta e cinco) parcelas mensais e aqueles contratualmente comprometidos 

por meio de contrato de cessão de ativos celebrado entre o Estado e a Rio Oil Finance Trust 

(ROFT), na emissão das notas 2014-1, 2014-2, 2014-3 e 2018-1 e suas posteriores 

atualizações."